
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

« <У  » M f& p J t _  2025 г. № JLf-f

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении карты рисков нарушений антимонопольного 
законодательства, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению 

рисков нарушения антимонопольного законодательства и ключевых 
показателей эффективности антимонопольного комплаенса в администрации

муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2025 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 
618 "Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции", на основании постановления администрации муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» №189 от 20.05.2019 г. «Об организации 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства в муниципальном районе «Сулейман-Стальский район» 
(антимонопольном комплаенсе)», руководствуясь Уставом муниципального района 
«Сулейман-Стальский район», постановляю:

1. Утвердить:
-карту рисков нарушений антимонопольного законодательства в

администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2025 
год согласно Приложению №1;

-план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в администрации муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» на 2025 год согласно Приложению №2;

-ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в 
администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2025 год 
согласно Приложению №3.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
муниципального района «Сулейман-Стальский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального района «Сулейман-Стальский



Приложение 1
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

№24 от «29» января 2025 г.

КАРТА
рисков нарушений антимонопольного законодательства в 

администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район»
на 2025 год

№
п/п

В и д  ко м п л аен с-р и ска П р и ч и н ы  и у слови я  
во зн и кн о вен и я

У р о вен ь
р и ска

Н ал и ч и е
(отсутстви е)
о статочн ы х
ри сков

В ер о ятн о сть
п о вто р н о го
возн и кн о вен и я
ри ско в

1. Н ар у ш ен и е  
ан ти м о н о п о л ьн о го  
зак о н о д ател ь ства  в 
приняты х н о рм ати вн ы х  
п равовы х  актах  
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай он а 
«С у л ей м ан -С тальски й  
район»

П о д готовка ,
со гл асо ван и е  и
у твер ж д ен и е
н о р м ати вн ы х
п равовы х  актов с
н ар у ш ен и ем
тр еб о ван и й
ан ти м о н о п о л ьн о го
зако н о д ател ьства

н и зки й о тсутстви е н и зкая

2. Н ар у ш ен и е  
ан ти м о н о п о л ьн о го  
зак о н о д ател ь ства  при  
осу щ ествл ен и и  заку п о к  
товаров , работ, у сл у г  
для  об есп еч ен и я  
м у н и ц и п ал ьн ы х  нуж д

В к л ю ч ен и е  в оп и сан и е 
об ъекта  заку п ки  
тр еб о ван и й  влекущ и х 
за  соб ой  огран и чен и е  
ко л и ч ества  уч астн и ко в  
закуп ки ; н аруш ен и е 
п о р яд ка  оп р ед ел ен и я  
и об осн ован и я  
н ачал ьн о й
(м акси м ал ьн о й ) ц ен ы
м у н и ц и п ал ьн о го
ко н тр ак та

н и зки й о тсутстви е н и зкая

3. Н ар у ш ен и е  
ан ти м о н о п о л ьн о го  
зак о н о д ател ь ства  при  
п од го то вке  ответов  на 
о б р ащ ен и я  ф и зи чески х  
и ю ри д и ч еск и х  ли ц

Н ар у ш ен и е  сроков 
ответов  н а обращ ен и е 
ф и зи чески х  и 
ю р и д и ч еск и х  лиц; 
н еп р едставл ен и е  
ответов  н а обращ ен и е 
ф и зи чески х  и 
ю р и д и ч еск и х  ли ц

н и зки й о тсутстви е н и зкая



Приложение 2
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

№24 от «29» января 2025 г.

ПЛАН
Мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в администрации муниципального района
«Сулейман-Стальский район» на 2025 год

№
п/п

Вид комплаенс-риска М ероприятия по иммунизации и 
устранению рисков (согласно карате 
рисков)

Распределение 
ответственности 
и полномочий

Планируемый
результат

1 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства в 
принятых 
нормативных 
правовых актах

Анализ нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых 
актов на предмет соответствия 
антимонопольному законодательству; 
анализ ранее выявленных нарушений; 
мониторинг и анализ практики 
применения антимонопольного 
законодательства; совершенствование 
системы внутреннего контроля

Правовой отдел, 
структурные 
подразделения 
администрации

Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

2 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд

М ониторинг и анализ практики 
применения антимонопольного 
законодательства; систематическое 
повышение квалификации 
сотрудников; анализ изменений, 
внесенных в законодательство о 
закупках; контроль за соблюдением 
законодательства в сфере закупок

Правовой отдел, 
структурные 
подразделения 
администрации

Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

3 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
подготовке ответов на 
обращения физических 
и юридических лиц

Контроль за соблюдением сроков 
рассмотрения обращений; анализ 
выявленных нарушений; усиление 
внутреннего контроля за подготовкой 
ответов на обращения физических и 
юридических лиц

Управление
делами,
структурные
подразделения
администрации

Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства



Приложение 3
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

№24 от «29» января 2025 г.

Ключевые показатели
эффективности антимонопольного комплаенса 

в администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» 
____________________________ на 2025 год____________________________

№
п/п

Ключевые 
показатели 

эффективности 
антимонопольного 
комплаенса (КПЭ)

Формула расчета КПЭ КПЭ определяется в 
отношении 

администрации в 
целом/

уполномоченного
подразделения
(должностного

лица)
администрации

1 К С Н  (коэффициент 
снижения количества 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства со 
стороны
администрации по 
сравнению с 2024 
годом)

Значение показателей рассчитывается по формуле: 
КСН= КН 2024. где 

Кноп
КН 2024 -  количество нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны администрации в 2024 
году;
Кноп- количество нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны администрации в 
отчетном периоде
При расчете КСН под нарушениями 
антимонопольного законодательства со стороны 
администрации понимаются:
- возбужденные антимонопольным органом в 
отношении администрации антимонопольного дела;
- выданные антимонопольным органом 
администрации предупреждения о прекращении 
действий (бездействия), об отмене или изменении 
актов, которые содержат признаки нарушения 
антимонопольного законодательства, либо об 
устранении причин и условий, способствующих 
возникновению такого нарушения, и о принятии мер 
по устранению такого нарушения;
- направленные антимонопольным органом 
администрации предупреждения о недопустимости 
совершения действий, которые могут привести к 
нарушению антимонопольного законодательства

Определяется для 
администрации в 
целом

2 Дпнпа (доля 
проектов 
нормативных 
правовых актов 
администрации, в 
которых выявлены 
риски нарушения 
антимонопольного 
законодательства)

Значение показателей рассчитывается по формуле: 
Дпнпа = Кнпа, где 

Кноп
Кпнпа -  количество проектов нормативных правовых 
актов администрации, в которых администрацией 
выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном периоде);
Кноп - количество проектов нормативных правовых 
актов администрации, в которых антимонопольным 
органом выявлены нарушения антимонопольного

Определяется для 
администрации в 

целом



законодательства (в отчетном периоде).

3 Днпа (доля 
нормативных 

правовых актов 
администрации, в 

которых выявлены 
риски нарушения 

антимонопольного 
законодательства)

Значение показателей рассчитывается по формуле: 
Днпа = Кипа, где 

Кноп
Кпнпа -  количество нормативных правовых актов 
администрации, в которых администрацией выявлены 
риски нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном периоде);
Кноп - количество нормативных правовых актов 
администрации, в которых антимонопольным 
органом выявлены нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном периоде).

Определяется для 
администрации в

целом

4 ДСо (для
сотрудников
администрации, с
которыми были
проведены
обучающие
мероприятия по
антимонопольному
законодательству и
антимонопольному
комплаенсу

Значение показателей рассчитывается по формуле: 
ДСо = КСо . где 

КСобщ
КСо -  количество сотрудников администрации, с 
которыми были проведены обучающие мероприятия 
по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу;
КСобщ -  общее количество сотрудников 
администрации, чьи трудовые (должностные) 
обязанности предусматривают выполнение функций, 
связанных с рисками нарушения антимонопольного 
законодательства

Определяется для 
администрации в 
целом



Приложение 4 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

№24 от «29» января 2025 г.

Доклад
об организации внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в 
администрации МР «Сулейман-Стальский район» за 2024 год.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от21.12.2017 
№618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции» администрацией муниципального района «Сулейман-Стальский 
район» создана система внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс).

Распоряжение от 20.05.2019 г. № 189 «Об утверждении Положения об 
организации в администрации МР «Сулейман-Стальский район» системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства, в соответствии с которым в администрации муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» реализуется антимонопольный комплаенс, 
разработано в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и 
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, 
утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 
г. № 2258-р.

В целях обеспечения открытости и доступа к информации на 
официальном сайте муниципального района создан раздел: «Антимонопольный 
комплаенс».

Во исполнение раздела 4 Положения об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, в 
соответствии с которым в администрации муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» структурными подразделениями проведен сбор и анализ 
информации о наличии нарушений антимонопольного законодательства в 
деятельности муниципальных заказчиков района за предыдущие три года.

По результатам проведенного анализа установлено следующее:
- рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения 

администрацией норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях 
не осуществлялось;

- в управление Федеральной Антимонопольной Службы по Республики



Дагестан за 2024 год поступило 5 жалоб, признано необоснованным 1, и 4 жалобы по 
централизованным закупкам, через государственный комитет по закупкам, признаны 
обоснованными.

- в службу государственного финансового контроля Республики Дагестан за 
2024 год поступило жалоб 3, признаны обоснованными 2.

За 2024 г. размещено в Единой информационной системе в сфере закупок 50 
закупки для муниципальных нужд муниципального района, в том числе путем 
проведения электронного аукциона - 9, запроса котировок в электронной 
форме -  10, открытого конкурса в электронной форме - 31 

Общая сумма НМЦК закупок, в которых выступали заказчики муниципального 
района опубликованных извещений, составил 128505123,6 рублей.
Общая сумма заключённых контрактов составляет 127111899,9 рублей.

В результате всех проведённых конкурентных процедур образовалась экономия 
в размере 1393223.7 рублей.

Всего проведено закупок среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций - 
47.

В 2024 году муниципальные бюджетные и автономные учреждения, 
муниципальные унитарные предприятия муниципального района «Сулейман- 
Стальский район», в соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ., 
закупки не провели.

В целях эффективного использования земель под коммерческую 
(сельскохозяйственную) деятельность в прошлом году проведены торги по 
предоставлению в аренду 7 земельных участков на площади 24,9 гектар. От 
реализации права на аренду земель в бюджет муниципального района поступили 
денежные средства в сумме 129 704 рублей.

За отчетный период представлений от органов прокуратуры о нарушении 
антимонопольного законодательства поступало 2;

- нарушений требований Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» выявлено не было;

- также на регулярной основе на официальном сайте для проведения
публичных консультаций размещались проекты нормативных правовых актов 
администрации с указанием основания разработки акта, с приложением 
пояснительной записки, информация также направлялась в районную прокуратуру, 
для проведения антикоррупционной экспертизы; по итогам проведенного анализа 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
администрацией сделан вывод об их соответствии антимонопольному 
законодательству, о нецелесообразности внесения изменений в действующие 
нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов.

В 2024 году обучением в сфере государственной политики по развитию



конкуренции и антимонопольного законодательства был охвачены 1 муниципальных 
служащих по программе «Управление закупками для обеспечения государственных, 
муниципальных и корпоративных нужд».

В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства 
проведены мероприятия, предусмотренные Положением об антимонопольном 
комплаенсе, а именно:

запрошены предложения от структурных подразделений администрации о 
наиболее вероятных нарушениях антимонопольного законодательства со стороны 
администрации;

проведена оценка поступивших предложений структурных подразделений 
администрации с учетом ряда показателей (отрицательное влияние на отношение 
институтов гражданского общества к деятельности администрации по развитию 
конкуренции: выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия), 
которые содержат признаки антимонопольного законодательства.

По результатам проведения оценки рисков нарушения 
антимонопольного законодательства разработана и утверждена Карта рисков 
нарушения антимонопольного законодательства.

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства 
разработан План мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в администрации муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» на 2024 год.


